
 
平成 27年 6月 10 日 

 
各  位 
 

 
 
 
 
 

 
 

親会社等の決算内容のお知らせ 
 
 
 当社の親会社等に該当する太陽鉱工株式会社の財務諸表の内容が確定しましたので、添付資料のとお

りお知らせいたします。 

 
記 

 
 
１．親会社等の名称等 

１）親会社等の名称  太陽鉱工株式会社 

 （１）代 表 者  代表取締役社長  鈴木一誠 

 （２）資 本 金  ２億円 

   （３）主要な事業内容   

  ・レアメタル・レアアース製品の製造、販売 

             ・不動産賃貸業 

２）所 在 地  神戸市中央区磯辺通一丁目１番３９号 

３）属     性  上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社 

  ４）当社との関係 

（１）資 本 関 係  議決権所有割合 23.06％（平成 26年 12 月 31 日現在） 

（うち、間接所有割合 0.57％を含む） 

   （２）人 的 関 係  同社の取締役２名が当社の社外取締役、社外監査役を兼務しております。 

   （３）取 引 関 係  該当事項はありません。 
 
 
 

以上 
 
 
 

株 式 会 社 ニ チ リ ン 
代表取締役 社長執行役員 前田龍一

コード番号 ５１８４  東証第２部

問合せ先 取締役常務執行役員 森川良一

TEL（079）252-4151 



２．財 務 諸 表 

貸  借  対  照  表 
（平成 27 年 3 月 31 日現在）         （単位：千円） 

科  目 金 額 科  目 金 額 
 

（資 産 の 部） 
流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 
受 取 手 形 
売 掛 金 
商 品 
製 品 
仕 掛 品 
原 材 料 
貯 蔵 品 
そ の 他 の 流 動 資 産 
貸 倒 引 当 金 

 
 

固 定 資 産 
有 形 固 定 資 産 

建 物 
建 物 付 属 設 備 
構 築 物 
機 械 装 置 
車 輛 運 搬 具 
工 具 
器 具 備 品 
土 地 
建 設 仮 勘 定 

 
無 形 固 定 資 産 

借 地 権 
電 信 電 話 加 入 権 
ソ フ ト ウ ェ ア 

 
投 資 そ の 他 資 産 

投 資 有 価 証 券 
関 係 会 社 株 式 
長 期 貸 付 金 
そ の 他 の 投 資 
貸 倒 引 当 金 

 
繰 延 資 産 

千円

8,876,314  

1,689,616  

581,546  

3,925,134  

121,572  

703,009  

498,146  

707,463  

111,700  

633,706  

△95,582  

5,368,975  

2,891,835  

633,850  

76,899  

524,368  

368,846  

14,569  

309  

56,434  

1,213,039  

3,518  

73,119  

37,750  

3,073  

32,295  

 

2,404,021  

1,534,279  

504,942  

228,112  

141,104  

△4,417  

771  

 

（負 債 の 部） 
流 動 負 債 

支 払 手 形 
買 掛 金 
短 期 借 入 金 
一年以内返済予定長期借入金 
未 払 法 人 税 等 
未 払 消 費 税 等 
そ の 他 の 流 動 負 債 

 
 
 
 
 
固 定 負 債 

長 期 借 入 金 
退 職 給 与 引 当 金 

 
 

千円

3,978,094  

395,822  

867,116  

1,610,000  

734,649  

66,000  

13,195  

291,312  

 

1,726,398  

885,398  

841,000  

負  債  合  計 5,704,492  

 
（純 資 産 の 部） 
 
資  本  金 
 
資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 
 

 
利 益 剰 余 金 

利 益 準 備 金 
そ の 他 利 益 剰 余 金 

別 途 積 立 金 
繰 越 利 益 剰 余 金 

 

 

 

200,000  

20,203  

20,203  

8,321,364  

50,000  

8,271,364  

5,000,000  

3,271,364  

純 資 産 合 計 8,541,568  

資  産  合  計 14,246,061  負 債及び純 資産合計 14,246,061

（注）有形固定資産の減価償却累計額  7,553,754 千円 



 

 

 

損  益  計  算  書 
自  平成 26 年 4 月 1 日 

至  平成 27 年 3月 31 日 

 
（単位：千円） 

科     目 金            額 

 
売 上 高 
売 上 原 価 

千円

 
千円

15,502,167

14,508,640

売 上 総 利 益 

販売費及び一般管理費 

993,527

738,648

営 業 利 益 

営 業 外 収 益 

受 取 利 息 

受 取 配 当 金 

雑 収 入 

2,546

169,129

148,690

254,878

320,366

営 業 外 費 用 

支 払 利 息 

雑 損 失 

21,082

5,463 26,545

経 常 利 益 

特 別 利 益 

そ の 他 特 別 雑 収 入 

 

183

548,699

 

183

特 別 損 失 

固 定 資 産 除 却 損 3,065

 

3,065

税 引 前 当 期 純 利 益 

法人税、住民税及び事業税 

545,817

176,602

当 期 純 利 益 369,215

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 
自  平成 26 年 4 月 1 日 

至  平成 27 年 3月 31 日 

 
（単位：千円） 

 株   主   資   本 

純資産合計
資本金 

資本剰余金 利 益 剰 余 金 

株主資本合計 
資本準備金 利益準備金

その他利益剰余金 利益剰余金 

合  計 別途積立金 繰越利益剰余金

当期首残高 200,000 20,203 50,000 5,000,000 2,962,149 8,012,149 8,232,353 8,232,353

当期変動額           

剰余金の配当   △ 60,000 △ 60,000 △ 60,000 △ 60,000

別途積立金の積立     0 0 0

当期純利益   369,215 369,215 369,215 369,215

当期変動額合計 0 0 0 0 309,215 309,215 309,215 309,215

当期末残高 200,000 20,203 50,000 5,000,000 3,271,364 8,321,364 8,541,568 8,541,568

 
 
 
３．株式等の状況 

 
１）所有者別状況 

      平成27年3月31日現在

区分 

株式の状況（１単元の株式数1,000株） 
単元未満株
式の状況 

（株） 
政府及び地
方公共団体 

金融機関 証券会社 
その他の法
人 

外国法人等
外国法人等
のうち個人

個人その他 計 

株主数（人） ― 3 ― 4 ― ― 147 154 ―

所有株式数 
（単元） 

― 160 ― 1,206 ― ― 2,607 3,973 27,000

所有株式数の
割合（％） 

― 4.03 ― 30.35 ― ― 65.62 100.00 ―

 
２）大株主の状況 

平成 27年 3月 31 日現在 

氏名又は名称 住   所 所有株式数 
（千株） 

発行済株式総数に対する 
所有株式数の割合（％） 

太陽林産株式会社 
陽和興産株式会社 
鈴 木 一 誠 
髙 畑 新 一 
株式会社コージ 
東邦金属株式会社 
鈴 木 治 雄 

神戸市中央区磯辺通一丁目 1番 39 号

神戸市中央区磯辺通一丁目 1番 39 号

― 

― 

兵庫県芦屋市浜芦屋町 10-21 

大阪市中央区備後町二丁目 4番 9号 

― 

469 

341 

248 

207 

200 

196 

115 

11.74 

8.52 

6.21 

5.19 

5.00 

4.91 

2.87 

計 ― 1,776 44.40 

（注）個人株主の住所の公表は、差し控えさせていただきます。 

 
 
 
 



４．役員の状況                            平成 27 年 3月 31 日現在 
役名 職名 氏  名 生年月日 略    歴 

所有株式数

（千株） 

代表取締役 

社長 
 鈴木 一誠 昭和 21 年 7 月 26 日生

昭和44年４月 当社入社 

昭和52年６月 当社取締役 

昭和62年６月 当社常務取締役 

平成元年６月 当社代表取締役副社長 

平成３年３月 ㈱ニチリン取締役[現任] 

平成３年６月 当社代表取締役社長[現任] 

平成３年６月 泰和㈱取締役［現任］ 

平成４年６月 日本精化㈱取締役[現任] 

平成７年１月 太陽ビルディング㈱取締役社長[現任] 

平成８年６月 東邦金属㈱取締役 

平成11年６月 太陽林産㈱代表取締役社長[現任] 

248

代表取締役 

常務 
 小野  浩昭 昭和 35年 3月 18 日生

昭和57年４月 当社入社 

平成16年10月 当社研究所次長 

平成19年７月 当社営業部大阪支店長 

平成20年７月 当社営業部東京支店次長 

平成21年６月 当社取締役営業部長兼東京支店長 

平成23年６月 当社代表取締役常務[現任] 

平成24年３月 ㈱ニチリン監査役[現任] 

21

取 締 役 

相 談 役 
 髙畑 二郎 昭和 10 年 3 月 13 日生

昭和33年４月 当社入社 

昭和58年６月 当社取締役営業部長兼東京支店長 

昭和58年９月 太陽林産㈱監査役[現任] 

平成７年１月 太陽ビルディング㈱取締役 

平成９年６月 東邦金属㈱監査役 

平成16年10月 当社取締役相談役 

平成17年６月 当社取締役 

平成21年６月 東邦金属㈱代表取締役会長 

平成25年６月 当社取締役相談役[現任] 

59

取 締 役 福井工場長 木村 敏文 昭和 27 年 12 月 10 日生

昭和50年４月 当社入社 

平成13年７月 当社経理部部長 

平成18年５月 陽和興産㈱監査役［現任］ 

平成18年５月 太陽ビルディング㈱監査役［現任］ 

平成18年７月 当社営業部大阪支店長 

平成19年６月 当社取締役総務部長兼経理部長 

平成25年４月 当社取締役福井工場長[現任] 

平成25年８月 鈴木薄荷㈱監査役[現任] 

12

取 締 役 
営業部長兼 

東京支店長 
中川 修一 昭和 24 年６月 23 日生

昭和48年４月 日商岩井㈱（現双日㈱）入社 

平成18年７月 当社開発部部長 

平成22年７月 当社営業部大阪支店長 

平成23年６月 当社取締役営業部長兼東京支店長[現任] 

３

取 締 役 赤穂工場長 田中 慎吾 昭和 34 年 10 月 28 日生

昭和58年４月 当社入社 

平成21年７月 当社赤穂工場生産部部長 

平成23年７月 当社赤穂工場工場長 

平成25年６月 当社取締役赤穂工場長[現任] 

４

取 締 役 開発部長 鈴木 一史 昭和 51 年２月 11 日生

平成10年４月 日商岩井㈱（現双日㈱）入社 

平成25年10月 当社入社 開発部部長 

平成26年６月 当社取締役開発部長[現任] 

74

監 査 役  中村  裕 昭和 17年 12 月 6日生

昭和40年４月 当社入社 

昭和63年７月 当社業務部部長 

平成８年６月 東邦金属㈱常務取締役営業本部長 

平成９年６月 東邦金属㈱代表取締役社長 

平成23年６月 当社監査役[現任] 

平成23年８月 鈴木薄荷㈱監査役 

20

計 441

 


